
令和 8年 1月 19日 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会 

 会員校社員・国家試験担当教員 各位 

 

一般社団法人全国保健師教育機関協議会 

会長   臺 有桂 

 

第 112回保健師国家試験の出題内容に関する調査への協力依頼について 

 

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、全国保健師教育機関協議会の活動に格別のご協力、ご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

本協議会は、昭和 56 年の設立当初から保健師国家試験の出題内容に関する全国調査を実施

し厚生労働省に対して進言するとともに、保健師教育に携わる教員の教育力の向上への貢献

に努めてまいりました。このような取り組みは国家試験の精度の向上にも非常に重要である

と考えており、今年度も継続し第 112回保健師国家試験に関する調査を行うこととしました。 

つきましては、お忙しい中、また非常に短い調査期間の設定で恐れ入りますが、調査の趣

旨をご理解いただき、下記によりまして、ご回答くださいますよう、何卒よろしくお願い申

し上げます。 

記 

１．目的 

  第 112 回保健師国家試験の不適切問題・ナンセンス選択肢や良問等の出題内容について

検討し、厚生労働省に進言する資料とするとともに、保健師教育に関わる教員の国家試験

に対する関心を高め、教育力の向上に貢献する。 

２．調査方法および回答期限 

 ・調査用WEBサイトへ、調査期間中に随時アクセスして回答する。 

  URL：https://forms.gle/C2bFX6k4e1kZqCCH9 

 ・令和 8年 2月 20日（金）12時まで 

3． 調査内容 

 ・基本情報：所属ブロック、養成校名※）、保健師教育課程の区分、令和 8 年 3 月保健師国

家試験受験有資格卒業見込み学生数、第 112回保健師国家試験受験学生数。 

  ※注）本調査は所属校、受験者数を記入するために回答いただく際は匿名化ができませ

んが、集計・資料作成に当たっては養成校名が出ることはありません。 

 ・第 112回保健師国家試験の全問について、問題と選択肢が「不適切・ナンセンス選択肢」

である問題や、良問と考える問題とその理由、および正答と考える選択肢番号 

 ・第 112回保健師国家試験に関する自由意見 

４．その他 

 ・回答の信頼性を高めるため、できるだけ複数の教員による検討をお願いいたします。複

数校でご検討いただけるとなおありがたく存じます。 

 ・回答後に、追加のご意見やご修正がありましたら、2 月 21日（土）10時までに下記まで

メールでご連絡下さい。 

 ・国家試験問題は、試験終了後できるだけ早く事務局から配信する予定です。 

 

【問い合わせ先】全保教国家試験委員会 望月聡一郎（人間総合科学大学） 

  TEL: 048-749-6111（代表） E-mail：soichiro_mochizuki@human.ac.jp 

https://forms.gle/C2bFX6k4e1kZqCCH9
TEL:01654-2-4194

